四川省人力资源和社会保障厅
	文件

	四川省教育厅

	四川省财政厅

川人社发〔2023〕19号

	四川省人力资源和社会保障厅

	四川省教育厅

	四川省财政厅

关于延续实施一次性扩岗补助政策

有关工作的通知

各市（州）人民政府：

为进一步发挥失业保险助企扩岗作用，鼓励企业积极吸纳大学生等青年就业，根据《人力资源社会保障部 教育部 财政部关于延续实施一次性扩岗补助政策有关工作的通知》（人社部发〔2023〕37号）要求，经省政府同意，现就我省延续实施一次性扩岗补助政策有关工作通知如下。

一、发放标准

对招用2023届及离校两年内未就业普通高校毕业生、登记失业的16－24岁青年，签订劳动合同并为其缴纳失业、工伤、职工养老保险费1个月以上的企业，按每招用1人1500元的标准发放一次性扩岗补助。

1名上述人员的就业参保信息和身份只能由一户企业用于享受一次性扩岗补助，不能重复使用。一次性扩岗补助和一次性吸纳就业补贴不能重复享受。

二、资金保障

一次性扩岗补助所需资金从失业保险基金“其他支出”科目中列支。

三、经办方式

一次性扩岗补助采取“免申即享”与“自主申请”相结合的经办模式，按照“方便、快捷、规范、安全”的原则，由企业参保地失业保险经办机构负责审核发放。

省就业服务管理局按月将符合条件的企业名单及补助金额，通过四川就业创业信息管理系统V3.0下发至各地。各地失业保险经办机构依规严格审核，积极联系企业进行信息确认，经其确认后，及时将补助资金发放至企业对公账户，对没有对公账户的企业，可将资金发放至该企业缴纳社会保险费账户。

各地失业保险经办机构要开设专门的服务窗口，便于企业线下申领一次性扩岗补助，对企业招用相关人员的身份及参保情况，及时通过信息系统进行审核，并在收到企业申请后30日内办结。

四、工作要求

（一）加强组织领导。实施一次性扩岗补助政策是促进高校毕业生等青年群体就业、维护就业局势稳定的重要举措。各地人力资源社会保障、教育、财政部门要高度重视，加强组织领导，形成工作合力，主动作为，迅速行动，推动政策尽快落地见效。

（二）强化宣传引导。各地要加大宣传力度，充分运用广播电视、官网官微等渠道，开展形式多样的政策宣传活动，提高政策知晓度和受益面，最大限度释放政策红利。
（三）严防基金风险。各地要强化全流程核查，统筹推进一次性扩岗补助畅通领、安全办，认真核查部端比对下发的身份不实、跨省（区、市）重复享受等疑点数据，及时追回违规享受的一次性扩岗补助资金。各地在政策执行过程中遇到重大情况和问题要及时报告。

本通知由人力资源社会保障厅、财政厅、教育厅解释，印发之日起施行，有效期至2023年12月31日。
联系人和联系方式：

省就业服务管理局失业保险处  周旬

联系电话：（028）87780053

四川省人力资源和社会保障厅    四 川 省 教 育 厅

四 川 省 财 政 厅

                               2023年8月23日
－ 4 －
－ 1 －